
 

 

 

 

 

 

Desarrollo de una herramienta de análisis de 

riesgo microbiológico en plantas potabilizadoras 

de agua como soporte a la toma de decisiones de 

inversión y operación

 

 

 

 

   

 

 

Desarrollo de una herramienta de análisis de 

riesgo microbiológico en plantas potabilizadoras 

de agua como soporte a la toma de decisiones de 

inversión y operación 

Vicente Javier Macián Cervera 

Universidad Politécnica de Valencia 

 

Director: Dr. Ignacio Escuder Bueno 

 

6 de septiembre de 2015 

Desarrollo de una herramienta de análisis de 

riesgo microbiológico en plantas potabilizadoras 

de agua como soporte a la toma de decisiones de 



 

  



Agradecimientos 
[...]
Durante todos estos años, como se puede observar en la tabla anterior, los patógenos 

presentes en el agua potable han ido cambiando, por dos motivos, fundamentalmente: 

primero porque las técnicas de determinación aún no estaban desarrolladas y se 

consideraban desconocidos y por otra parte porque algunos patógenos han ido 

desapareciendo al implementarse mejores técnicas de potabilización.  

Tal es el caso de la gran importancia que cobran los patógenos emergentes como [46] [108] 

el cryptosporidium en los últimos años, no apareciendo en los primeros años de información. 

Ello, como indicado anteriormente, es debido a su muy baja dosis de infección, gran 



CAPÍTULO II.1 CRYPTOSPORIDIUM: PATÓGENO EMERGENTE 47 
 

 

supervivencia en bajas temperaturas y gran resistencia a las técnicas de desinfección 

clásicas basadas en cloración. Se considera que el Cryptosporidium es la responsable del 

4% de los brotes ocasionados en USA en el período 1971-2000 [180] [122]. A continuación 

se relacionan los más importantes brotes de la historia donde se reportan casos 

confirmados de cryptosporidiosis y que a su vez se relacionaron directamente con la 

ingestión de agua potabilizada. 

 

El primer registro de brote epidémico de cryptosporidiosis ocasionado por el agua potable 

aparece en 1984, con dos brotes consecutivos de cryptosporidiosis [212] que ocurrieron en 

Bexar (Texas, Estados Unidos), y que afectaron al barrio de Braun Station, perteneciente a 

la población de San Antonio. Un brote ocurrió en mayo y el otro en julio, afectando en total a 

unas 2.000 personas. La fuente de suministro era agua de pozo y el tratamiento de 

potabilización era una simple cloración, al parecer el pozo fue contaminado por agua 

residual. Se clausuró el pozo y se conectó el sistema al abastecimiento de San Antonio.  

En 1986 en Bernarlillo, (New México, Estados Unidos), un estudio epidemiológico encontró 

coincidencia entre consumo de agua superficial no tratada y 78 casos de  cryptosporidiosis 

[212].  

Entre el 12 de enero y el 7 de febrero de 1987 en Carollton (Georgia, Estados Unidos) un 

brote de cryptosporidiosis [212] [105] afectó a unas 13.000 personas, de un total de 64.900 

habitantes del oeste de Georgia. Se encontraron evidencias epidemiológicas que implicaron 

al sistema de abastecimiento. El agua del río era potabilizada en una planta de tratamiento 

con tratamiento convencional y desinfección con dióxido de cloro. Al parecer, aguas arriba 

de la planta potabilizadora había vertidos de aguas residuales, en los que se detectaron 

concentraciones significativas de ooquistes de Cryptosporidium. Una avería en los 

floculadores, asociada a una avería en el contralavado de los filtros, hizo que la planta 

filtrase deficientemente, ocasionando la fuga de Cryptosporidium. Como solución, se 

instalaron nuevos decantadores, se adicionó polímero como coadyuvante, se mejoró la 

dosificación de reactivos, y las prácticas operacionales de planta.  

En abril de 1988, en Ayrshire (Escocia) se detecta el primer brote de cryptosporidiosis 

asociado con el agua potable en el Reino Unido. Este brote de cryptosporidiosis afectó a 27 

personas [209]. Se detectaron ooquistes en uno de los depósitos del sistema que sufrió 

inundaciones de agua de escorrentía tras unas importantes lluvias. 

A finales de 1988 y principios de 1989, en 189 Wiltshire y Oxfordshire, se detecta el 

segundo brote de origen hídrico de cryptosporidiosis en Reino Unido. Se detectaron 516 

casos de cryptosporidiosis en 4 meses [186], y todos ellos relacionados con el sistema de 

abastecimiento. La mayor parte de ambas poblaciones se abastecían del río Thames en 

Farmoor, donde había dos plantas potabilizadoras: Farmoor y Swinford. Ambas plantas 



CAPÍTULO II.1 CRYPTOSPORIDIUM: PATÓGENO EMERGENTE 48 
 

 

tenían un tratamiento convencional y desinfección con cloro. Los filtros se lavaban por 

contralavado convencional y se recirculaba a cabecera de planta el residuo de la limpieza 

de los filtros. En la planta de Farmoor se encontró presencia de oocitos (hasta 66 oocitos/l) 

a la salida de planta en varias de las muestras tomadas. 

En Dinamarca, en junio de 1989 un brote de cryptosporidiosis afectó a 18 pacientes VIH, 

falleciendo 11 de ellos. Sorprendentemente, la causa fue una máquina de hielo saboteada, 

contaminada por un paciente psicótico y con incontinencia [184]. 

En Agosto de 1991 en un parque en Berks (Pennsylvania, Estados Unidos) un total de 551 

individuos fueron afectados de cryptosporidiosis [212], de una población total expuesta de 

1.987 personas. La investigación epidemiológica apuntó al sistema de distribución de agua 

potable del parque, en concreto al pozo de suministro, cuyo único tratamiento era simple 

cloración. Desde entonces un nuevo pozo se construyó alejado de la instalación del anterior. 

En 1992 se detectó un brote de cryptosporidiosis en Allerdale y Copeland, en North 

Cumbria, en el noroeste de Inglaterra, afectando a más de 200 personas [90]. Estas 

poblaciones se abastecían del lago Ennerdale, y el tratamiento de potabilización era simple 

cloración. Al parecer el lago fue contaminado por residuos de las granjas cercanas y junto al 

deficiente tratamiento de potabilización se provocó el brote. 

En Jackson (Oregon, USA) [212] en 1992 dos brotes de cryptosporidiosis se asociaron con 

dos sistemas de abastecimiento en las ciudades adyacentes de Medford y Talent. Hubo 

cerca de 15.000 personas afectadas. El agua procedía del manantial de Big Butte, y el único 

tratamiento de potabilización era la cloración. En el manantial se encontraron 

concentraciones significativas de ooquistes de Cryptosporidium. 

En noviembre y diciembre de 1992, en Bradford, una ciudad del norte de Inglaterra, se 

detectaron 125 casos de cryptosporidiosis, al parecer por ingestión de agua procedente de 

la ETAP. El tratamiento de la planta era filtración directa en arena y post-cloración.  

En Warrington [23] en el noroeste de Inglaterra se registraron 48 casos entre noviembre de 

1992 y febrero de 1993. Había una fuerte correlación entre los casos detectados y el 

suministro a red desde dos pozos de los que bebía la gente afectada. No se detectaron en 

ningún momento en la red de distribución. Durante fuertes tormentas, uno de los pozos 

sufrió infiltración directa a través del brocal, del agua de lluvia contaminada por heces de la 

ganadería cercana, lo que se identificó como la causa del brote, al contaminar la columna 

del pozo, siendo insuficiente la filtración natural del terreno. 

Sin duda alguna, el caso más importante de infección por cryptosporidiosis relacionada con 

el agua potable se da en la primavera de 1993 [212] [142], en Milwaukee (en adelante se 

refiere este brote en esta Tesis como Miwaukee-93), donde sucedió el mayor brote de 

cryptosporidiosis de la historia, enfermando a 403.000 personas, donde 4.400 de ellas 

fueron hospitalizadas y hasta fallecieron 69 personas como consecuencia directa de la 



CAPÍTULO II.1 CRYPTOSPORIDIUM: PATÓGENO EMERGENTE 49 
 

 

epidemia. Se empezaron a detectar casos de fuertes diarreas en las últimas semanas de 

marzo. Era el 5 de abril de 1993 cuando el Milwaukee Department of Health contactó con la 

Wisconsin Division of Health reportando del gran número de casos de diarrea que habían 

provocado gran absentismo en los colegios, Universidad, hospitales, etc. con objeto de 

solicitar medios para la investigación del brote. El día 7 de abril se obtuvieron resultados de 

los primeros análisis que identificaron presencia de oocitos de Cryptosporidium en 7 adultos 

residentes en el área de Milwaukee [142]. 

 
 

Ilustración 7 Anuncio de vacunación pública en 
Milwaukee, abril 19938 

 
 

Ilustración 8 Anuncio de farmacia en 
Milwaukee, abril 19939 

  

 
Ilustración 9 Mujer hirviendo agua para cocina o bebida, en Milwaukee, abril 199310 

                                                      
8 Imagen de Milwaukee Wisconsin Journal Sentinel 
9 Imagen de Milwaukee Wisconsin Journal Sentinel 
10 Imagen de Milwaukee Wisconsin Journal Sentinel 
 



CAPÍTULO II.1 CRYPTOSPORIDIUM: PATÓGENO EMERGENTE 50 
 

 

La investigación epidemiológica rápidamente condujo a que el motivo del brote fue una gran 

cantidad de Cryptosporidium que atravesó una de las ETAPs de la Milwaukee Water Works 

[79], empresa gestora de la producción y distribución del agua potable que servía en el 

momento del brote a una población total de 840.000 personas. En el momento del brote, la 

Milwaukee Water Works tenía dos plantas potabilizadoras en servicio, la planta Linwood 

situada al Norte (capacidad 12 m3/s) y la planta Howard Avenue situada al Sur (capacidad 

4.4 m3/s). Ambas plantas captaban agua bruta del lago Michigan, y sus líneas de 

tratamiento básicas estaban formadas por tratamiento convencional: coagulación con sales 

alumínicas, floculación, decantación, filtración rápida en arena y cloración. La planta Sur 

además completaba el tratamiento convencional con adición de permanganato en el 

depósito de agua bruta, dosificación de carbón activo en polvo para mejora de sabor y olor, 

adición de flúor, precloración con cloro gas y cloración residual con cloraminas. La planta 

Sur fue la fuente del brote, alcanzando turbiedades de salida superiores a 1.7 NTU. Se 

constataron fuertes correlaciones entre el incremento de turbidez, la presencia y el brote 

[157]. El porqué de este fallo de la planta, tuvo dos posibles explicaciones: un fallo en la 

dosificación de coagulante y con el recirculado del agua de contralavado de los filtros, que 

éstos se colmatasen de filtros y su lecho se fracturase. La fuente de contaminación por 

Cryptosporidium en el agua bruta no fue aclarada totalmente. Parece ser que cauces 

vertientes al lago Michigan transportaron ooquistes durante largos períodos de tiempo 

procedentes de reboses de redes de alcantarillado, combinados con el efecto de 

escorrentías procedentes del deshielo y de las fuertes lluvias primaverales. En el momento 

del brote, la ETAP de la Milwaukee Water Works cumplía con los estándares americanos de 

tratamiento de potabilización. Después del brote, la compañía tomó estrictas medidas de 

prevención: monitorización de la floculación, monitorización de la operación de los filtros, 

mejoras a largo plazo como renovación de los filtros, traslado de la toma de agua bruta 

aguas arriba de las fuentes sospechosas de contaminación y adición de ozono para 

desinfección en todas sus plantas 

En abril de 1993 en Yakima (Washington, Estados Unidos) [212] 10 personas que estaban 

expuestas a agua de pozo sin tratar fueron afectadas de cryptosporidiosis. En el agua del 

pozo se encontró Cryptosporidium y otros microorganismos propios del agua superficial. Al 

parecer, el agua del pozo fue afectada por agua de deshielo y lluvias primaverales 

contaminadas por heces de ganado. Después del brote, el pozo fue clausurado y se perforó 

un pozo nuevo, tratando el agua con filtración y desinfección por ultravioletas. 

En agosto de 1993 en Cook (Minnesota, Estados Unidos) [212], 27 de las 58 personas 

hospedadas en un hotel junto al lago, enfermaron de cryptosporidiosis por ingestión de agua 

de bebida. El agua del lago era tratada con filtración cerrada en presión y cloración. La 

investigación dió con dos causas del brote, por un lado la contaminación del depósito de 



CAPÍTULO II.1 CRYPTOSPORIDIUM: PATÓGENO EMERGENTE 51 
 

 

agua potabilizada por agua residual con heces de ganado y además el fallo de 

funcionamiento del filtro. Después del brote, se adoptó como medida de prevención, la 

inclusión en el esquema de tratamiento de un filtro de membrana. 

En los primeros cuatro meses de 1994 en Clark, Las Vegas (Nevada, Estados Unidos) se 

reportaron 103 confirmados casos de cryptosporidiosis, de los cuales 78 se dieron durante 

un estudio epidemiológico [212] [91] que se estaba realizando a personas VIH. Tres son los 

factores que dieron lugar al descubrimiento de este brote: 1) Era ya entonces enfermedad 

de declaración obligatoria en Nevada, 2) Existía una muy estrecha colaboración entre la 

compañía suministradora de agua potable y el departamento de Salud Pública, 3) la 

existencia de una gran población inmunodeprimida residente en la zona, que serían muy 

sensibles a un brote de cryptosporidium. 

El abastecimiento de Clark estaba configurado a partir de la potabilizadora de Lake Mead 

[122], que tomaba del embalse del río Colorado formado a partir de la construcción de la 

presa Hoover. La planta servía a 800.000 habitantes, con una capacidad de 17.5 m3/s. El 

tratamiento de la ETAP consistia en filtración directa con adición previa de cloruro férrico 

como coagulante, floculadores de flujo radial y filtración bi-capa. La desinfección se 

realizaba con pre y post cloración. La planta estaba completamente automatizada en 

aquella época. Entre diciembre de 1993 y junio de 1995 la mayor turbidez de agua bruta fue 

de 0.30 NTU y la máxima de agua tratada registrada fue de 0.14 NTU. Aunque desde abril 

de 1993 ya se analizaba presencia de Cryptosporidium, una vez al mes el agua bruta y dos 

veces al mes la tratada, no se encontró ningún resultado positivo. Las posibles fuentes de 

contaminación fueron [212]: 1) la descarga de una depuradora de agua residual 10 km 

aguas arriba de la captación de la ETAP, 2) las aguas residuales de las embarcaciones de 

recreo y 3) la cercanía de zonas de baño a la captación de la ETAP. Como posibles 

deficiencias de tratamiento que ocasionaron el brote, se consideraron: 1) el paso de 

ooquistes a través del lecho filtrante, sobre todo en la fase de maduración del filtro, 2) 

reciclado del agua de contralavado a cabecera del tratamiento.  

En Walla Walla (Washington, Estados Unidos) en 1994 se confirmaron 86 casos de 

cryptosporidiosis [212] que se situaban en la zona abastecida por un sistema particular de 

abastecimiento en el distrito nº9 consistente en dos pozos artesianos, de 150 m y 180 m de 

profundidad respectivamente, que abastecían a una pequeña población de 227 habitantes. 

El tratamiento consistía en simple cloración. La fuente de contaminación fue una avería en 

el sistema de riego de agua reciclada de la planta depuradora cercana, que se introdujo en 

la zona de filtración uno de los pozos, donde, posteriormente a la declaración del brote, se 

detectó presencia de Cryptosporidium. Después del brote, el sistema de riego se reparó y el 

pozo contaminado se clausuró.  



CAPÍTULO II.1 CRYPTOSPORIDIUM: PATÓGENO EMERGENTE 52 
 

 

En julio de 1995, en Alachua (Florida, Estados Unidos) 78 personas de un grupo de 104 

personas, todos habitando en un camping, desarrollaron cryptosporidiosis [212]. La fuente 

de contaminación fue la entrada en la red de agua potable de agua residual procedente del 

lavadero de los cubos de basura. En algún momento en que la presión en red era negativa, 

entró a través de una válvula de retención averiada. Después del brote se independizaron 

ambas redes.  

En marzo de 1998 se detectó en Sídney un importante incremento de las hospitalizaciones 

por diarreas [153], detectándose cryptosporidiosis en varios casos. Preventivamente en 

Julio y Agosto de 1998 en Sídney (Australia) se detectó presencia de cryptosporidium (más 

de 1079 oocitos/litro) en el agua potable, haciendo recomendaciones a la población de 

hervir el agua potable previamente al consumo, fue tal el seguimiento de las medidas que 

no se registraron importantes incrementos en el número de casos enfermos, aunque no se 

pudo correlacionar ambos hechos. 

En Guadarrama (Madrid) en abril de 1998 se detectaron 21 casos de cryptosporidiosis [194]. 

El sistema de abastecimiento de Guadarrama utilizaba durante la primavera y verano el 

sistema de abastecimiento en alta del CYII y en otoño e invierno utilizaba el sistema de 

abastecimiento municipal, que era el que estaba funcionando en el momento del brote. Este 